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اشاره
نظام آموزش‌وپرورش جدید در ایران بیش از یک سده قبل در دورة حکومت قاجاریه 
پایه‌گذاری شــد. در این برهه از تاریخ بود که مکاتب و بنیادهای نظام آموزشی سنتی و کهن، اندک‌اندک 
با ایجاد مؤسســه‌ها و مراکز تعلیم و تربیت جدید رو به كاهش گذاشــت. این وقایع روی تمامی سطوح 
اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و سیاسی تأثیرگذاشــت. البته در این جایگزینی و دگرگونی آموزشی که 
چندان هم سهل و آسان نبود، عوامل فراوانی مؤثر بودند. از جمله می‌توان به تحولات و دگرگونی‌های سدة 
نوزدهم کشورهای اروپایی و غرب اشاره کرد. این تحولات فرهنگی و آموزشی در ایران به‌تدریج با تأسیس 

دارالفنون )پنجم ربیع‌الاول 1268 ه. ق( آغاز شد. 
در ولایت کردستان نیز در همین دوره به تأسیس چندین مدرسه جدید اهتمام شد که بعدها پایه‌های 
اساسی نسل جدیدی را تشکیل داد که با پیدایش و گسترش آن، تأثیرات خود را بر جامعة سنتی آن دوران 
گذاشت. البته نبايد از تلاش هميشگي غرب و بيگانگان برنفوذ فرهنگي خود، در اين حوزه نيز ناديده گرفته 
شود كه قطعاً به تبع آن به‌دنبال نفوذ سياسي بودند. در این جستار علاوه بر تاریخچه و معرفی مدارس مؤثر و 
تأثیرگذار کردستان در دورة قاجاریه، به آثار و تبعات نظام آموزشی جدید بر جامعة کردها نیز پرداخته شده 

و دگرگونی‌های علمی و فرهنگی مورد بررسی قرار گرفته است.

Email: NK-sardashti@yahoo.com                     عضو هيئت علمي پژوهشگاه ميراث فرهنگي و گردشگري*

é نادر کریمیان سردشتی* 
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 سر سخن
پیدایـش و گـسترش مـدارس جدیـد نتیجـة دو عامـل عمـدة داخـلی و خارجـی بود: 
یکی ضرورت‌ها و نیازهای داخلی جامعه، دو دیگر تحولات قرن نوزدهم اروپـا در عرصه‌های 
گوناگون علمی و فنی. این عوامل برخی مصلحان و اندیشــمندان را بر آن داشــت تا برای 
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جبران عقب‌ماندگی‌های اجتماعی و فرهنگی به اروپا و دســتاوردهای آنان متوســل شوند 
)قاسمی پویا، 1369ش: 748(.

در پیدایش و گسترش مدارس جدید، هیئت‌های خارجی، روزنامه‌نگاران، روشن‌فکران 
اجتماعی،تحصیل‌کردگان خارج از کشــور، روحانیون، رجال و دولتمردان فرهنگ‌دوســت، 
برخی تجار و بازرگانان، انجمن‌های مردمی و فرهنگی، و نهادهای رســمی دولتی و سیاسی 
تأثیر داشــتند. همچنین یکی از عوامل مؤثر در پیدایش و گســترش مدارس دورة قاجار، 
نهضت مشروطیت بود. بسیاری از بانیان مدارس جدید همان کسانی بودند که برای استقرار 
مشروطیت نیز تلاش می‌کردند و پیش از انقلاب مشروطیت نیز از پیشگامان مدارس جدید 
بودند. یکی از دســتاوردهای انقلاب مشروطیت، نهادی شــدن آموزش‌وپرورش و قانونی و 

دولتی‌شدن آن بود.
تفاوت آشــکار مدارس جدید با مکتب‌خانه‌ها، در درجة نخســت، در اهداف و برنامه‌ها، 
روش‌ها و محتوای آموزشی بود؛ به‌طوری‌که دروسی از علوم و فنون جدید در آن راه پیدا کرد، 
جای مدرسه، وسایل و تجهیزات آموزشی دگرگونی یافت و برای گذر از مرحله‌ای به مرحلة 

دیگر امتحانات رسمی برگزار شد.
در ایــن دوره، مــدارس به دروس نظری و نخبه‌پروری پرداختنــد، اما محتوای دروس 
مناســب اوضاع‌واحوال جامعه و به‌ویژه فرهنگ آن نبود. علی‌رغم بهبود روش‌های آموزش، 
محــور آموزش کتاب و معلم بــود و به کودک و روان‌شناســی و تفاوت‌های فردی و دیگر 

جنبه‌های آموزشی عنایت نمی‌شد )دولتی، 1378ش: 398(. 
به هر روی حرکت نظام آموزش نوین از امیرکبیر صدراعظم آغاز شــد. برجســته‌ترین 
اقدام میرزا تقی‌خان امیرکبیر )1222-‌1268ق( تأســیس دارالفنون بود )پنجم ربیع‌الاول 
‌1268ق( به سبب نیاز به فنون جدید، امیرکبیر اعزام محصل به خارج را کافی نمی‌دانست 
و در نیت داشت که با تأســیس کانون‌های آموزشی، نیروی انسانی در عرصه‌های گوناگون 

نظامی و فنی تربیت کند.
چهل سال پس از امیرکبیر، مرحوم حاج میرزا حسن رشدیه )1267- ‌1363ق( نخستین 
دبستان را در تبریز )‌1305ق( بنیاد نهاد. این مرد بزرگ با شیوة آموزش صوتی، تحولی در 
امر آموزش به‌وجود آورد و دانش‌آموزان توانســتند در ســه یا چهار ماه بخوانند و بنویسند. 
رشدیه محتوای مطالب درسی را از نظر سادگی نسبی دگرگون ساخت و مطالب را با سن و 

سال دانش‌آموزان هماهنگ کرد )قاسمی پویا، 1369 ش: 255(.
آن‌پس به‌تدریج بر تعداد مـــدارس افزوده شد: »مدرسة مشیری« در سال ‌1288ق  از‌
به‌دست میرزا حسین‌خان سپهسالار، »مدرسة خیریه« در سال ‌1315ق در زمان صدارت 
امین‌الدوله، به‌دســت میرزا کریم‌خان ســردار معظم فیروزکوهی امیرتومان و »مدرسة 
علمیّه« که به‌عنوان نخســتین اقدام فرهنگی انجمن معارف احتشام‌‌‌الســلطنه و علی‌خان 
دو بخش ابتدایی و علمی )متوســطه( در ســال 1315 ق تأســیس یافت.  ناظم‌العلوم با‌
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همچنین مدرسه‌های افتتاحیه در سال ‌1316ق به‌دست میرزا محمودخان مفتاح‌الملک، 
 شــرف مظفری در سال ‌1316ق با پشــتیبانی انجمن معارف تأســیس شدند. سرانجام
در سال ‌1297ش تعداد مدارس جدید ایران به 295 واحد رسید که بیش از 23032 نفر 

در آن‌ها تحصیل می‌کردند.
در 27 شــعبان 1328، مجلس شــورای وقت قانون تأســیس وزارت معارف و اوقاف و 
صنایع مســتظرفه را تصویب کرد و رســیدگی به تمام امور مدارس و تعلیمات مملکت را 
وزارت ســپرده شــد. در تاریخ 26 رمضان 1329، مجلس شورا قانونی وضع کرد که  این‌ به‌
به‌موجب آن وزارت معارف مکلف شد 9 مدرسة ابتدایی شش کلاسه )پنج واحد درتهران و 
چهار واحد در شهرهای مشهد، شیراز، تبریز، کرمان( با اعتبار سالانة هر مدرسة تهران 250 

تومان و شهرستان‌ها 200 تومان تأسیس کند.
ترتیب، دولـت به‌تدریج وظیفـة آموزش را به‌عهـده گـرفت، اما در همـان زمان،  به‌این‌
تعداد مدارس ابتدائی، متـوسطه، مکتب‌خانه‌های قدیم و مدارس عالی )پـسرانه و دخـترانه( 
به 612 واحـد می‌رسیـد که در آن‌ها 55131 نفر تـحصیل می‌کردند. این تعـداد در پـایـان 
دوره قاجار یعنی سال تحصیلی 1304 - 1303 ش به 2336 واحد و 108959 شاگرد رسید 

)دولتی، 1378 ش: 39۹ - 39۸(.
شایسته اســت در اینجا نکته‌ای را در تحول وضع فرهنگی کردستان و گذار از جامعة 
ســنتی به جامعة »نوگرا« متذکر شویـــم: در مســیر تحولات نظام آموزشی دورة قاجار و 
پهلوی، چهار مرحله یا چهـار نوع تعلیمـات به‌عـنوان »قانون« تـصویب، تثبیت و اجـرا شـد؛ 

یکی در دورة قاجار و سه دیگر در آغاز دورة پهلوی:
1. تعلیمات اجباری

2. تعلیمات اکابر
3. تعلیم و تربیت توأم )دخترانه - پسرانه(

4. تعلیم و تربیت مترقی )کاربردی - آزمایشگاهی( )مصاحب، ۱۳۶۵، بخش 1: 6۵۰ - 6۴۸(.
ما در اینجا به سه نوع تعلیمات اخیر نمی‌پردازیم، زیرا در دورة پهلوی اجرا و قانونمند 
شدند، ولی به موضوع تعلیمات اجباری که در دورة قاجـــار طرح و تصویب شد، اشاره‌ای 
خواهیم کرد. در ســال 1329 ق، به‌موجب مادة ســوم قانون اساســی معارف، تعلیمات 
ابتدایی برای عـــموم ایـــرانیان اجبـاری شـد و والـــدین مکلف شـدنـد اطفال خود را 
از هفت‌سالگی به تعلیمات ابتـــدایی وادارند. به‌نظر نگارنـــده، مؤثـرترین قـانون تحـول 
اجتماعی - فرهنگی در ایران و نیز کردستان همین قانون »تعلیمات اجباری« بود که همـة 
ســوادآموزی مجبور می‌کرد. البته به‌منظور اجرای این امر در ســال  آحاد ملت ایران را به‌
‌1306ش، یعنی در اوایل حکومت پهلوی اول، مجلس شورای ملی بودجة وزارت فرهنگ 
)آموزش‌وپرورش( را افزود و در مهرماه همان سال وزارت مالیه )‌دارایی( را مکلف کرد که 
اعتبارات لازم را هر سال از محل عایدات عمومی بپردازد. در سال 1322 ش مجدداً قانونی 
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در دورة قاجار 
یکی از مهم‌ترین 
اقداماتی که از سوی 
دولت و یا توسط 
اشخاص حقیقی 
انجام گرفت، »اعزام 
محصل به خارج از 
کشور« بود

برای اجــرای برنامه‌های تعلیمات اجباری از مجلس گذشــت )راوندی، 1367 ش: 118(.
راوندی، کارشناس تاریخ اجتماعی ایران، بر این باور است که دولت‌های گذشته )مقصود 
دولت‌های قاجار و پهلوی است( به‌جای آنکه قسمت قابل ملاحظه‌ای از بودجه کل کشور را 
در راه تعمیم فرهنگ و بهداشت عمومی مصرف کنند، بیشتر عواید مملکت را در راه تقویت 
ارتش بی‌ارزش و غیرملی، و توسعة ســازمان‌های پلیسی و جاسوسی، برای حفظ موقعیت 

سیاسی خود مصرف می‌کردند )همان، ص 118(.
از عوامــل مهــم دیگری که در ایــن دوره ایرانیان را با فرهنگ جدید اروپا آشــنا و به 
تجددخواهی متمایل کرد، تأسیس مدارس خارجی و نیز مدارس نوگرای مسیحی - یهودی 
بود. در ســال 1252 قمری نخســتین مدرسه پسرانة آمریکایی در ارومیه و در دو سال بعد 
نخســتین مدرســة دخترانة آمریکایی در همان شــهر به‌وجود آمد. در سال 1277 قمری 
در تهران لازاریست‌ها »مدرسة ســن‌لویی« را دایــر کردند. در سال 1282 قمری جمعیت 
خواهران سن ونسان دوپل در تبریز، ارومیه، سلماس و اصفهان مدارس دخترانه برپا کردند. 
در سال 1289 قمری در تهران، در سال 1290 قمری در تبریز، در سال 1298 در همدان 
)هم‌جوار سنندج( و در سال 1300 قمری در رشت مدرسة پسرانة آمریکایی تأسیس شد. 

در سال 1292 قمری جمعیت خواهران سن ونسان دوپل، مدرسة دخترانه سن ژوزف 
را در تهران باز کرد. در ســال 1313 قمری، مدرســة دخترانة آمریکایی در تهران تأسیس 
شــد. در ســال 1316 قمری، جمعیت آلیانس فرانسه مدرســه‌ای به همین اسم در تهران 
افتتاح کرد. در سال 1322 قمری، جمعیت مذهبی انگلیسی استوارت، مموریال کالج را در 
اصفهان و بعد مدارس دیگری در شیراز و کرمان و یزد برپا کرد )راوندی، ‌1367ش: 9۴ - 9۳(. 
هم‌زمان با این اتفاقات دو مدرســه در شهر سنندج تشکیل شدند که بدان‌ها اشاره خواهد 
مدارس در تبلیغ و تعلیم افکار و اندیشه‌های اروپایی مسیحی و یهودی مؤثر بودند1. شد. این‌
نکته‌ای دیگر نیز قابل تأمل و توجه است: در دورة قاجار یکی از مهم‌ترین اقداماتی که از 
سوی دولت و یا توسط اشخاص حقیقی انجام گرفت، »اعزام محصل به خارج از کشور« بود 
که بر اساس آمار سال‌های 1226 تا ‌1339ق، از 254 نفر از محصلان اعزامی به کشورهای 
غربی و اروپایی، سهم محصلان کردستان ناچیز است و البته طبیعی نیز بود، زیرا دورة قاجار 
یکی از سیاه‌ترین دوره‌های تاریخ ایران محسوب می‌شود. لذا با توجه به شرایط سیاسی آن 
دوران و مبــارزات و قیام‌های مردمی در کردســتان برای رفع تبعیض و اجحاف ایل قجر و 
سرکوب این قیام‌ها، به قول امروزی‌ها قطعاً »نورچشمی‌ها« به خارج از کشور که در آن زمان 

هزینه‌های بسیار سنگینی را به ملت )نه دولت( تحمیل می‌کرد، اعزام می‌شدند. 
در این میان تنها یحیی‌خان پسر حسنعلی‌خان گروسی که پدرش امیرنظام و وزیرمختار 
قاجاریه بود و خدمات شــایانی به قاجاریه کرده بود، در سال ۱۲۷۵ق از کردستان، آن هم 

1. كه با هدف نفوذ فرهنگي غرب صورت مي‌گرفت
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به هزینة پدرش، به فرانســه اعزام شد )محبوبی‌اردکانی، 1354ش، ج 1: 335؛ ممتحن‌الدوله، 
۱۳۵۳ش: 62؛ بامداد، 1347ش، ج 5: 333؛ سرمد، 1372ش: 481(.

یحیی‌خان گروسی پس از بازگشت به ایران، با درجة سرهنگی در ارتش اشتغال داشت 
و مدتی نیز فرمانده فوج گروس بود و بعدها برای انتظامات و سرهنگی فوج کرمان بدان‌جا 
اعزام شد و در سال 1287 ق نیز در نتیجة ابتلا به بیماری وبا در جوانی در کرمان درگذشت 
و در بقعـة نعـمت‌الله ولـی در مـــاهان مـدفون شـد )ممتحن‌الدوله، ۱۳۲۹ش: 36 به بعد(. 
و عجب آنکه پدرش نیز 5 رمضان 1317 در کرمان درگذشــت و در ماهان مدفون گشــت 

)اقبال، ۱۳۲۵ش: ۸-۳۳(.
اینک به معرفی مشهورترین مدارس ولایت کردستان در دورة قاجار می‌پردازیم تا معلوم 
شود، چه تعداد از مدارس در ولایتی با آن وسعت، از زمان تأسیس دارالفنون تا پایان دورة 
قاجار، به فعالیت آموزشی مشغول بودند؛ با این توضیح که دو مدرسه کلدانی و آلیانس اساساً 

دولتی نبودند. 

1.  مدرسة کلدانی  )1314 ق/ 1896 م(:  اولین مدرســـة جدید سنندج بود و بانی آن
کشــیش ابوالواحد نام داشــت. مدرســه در محلة کلدانیان ســنندج واقع شده بود. 
مدرسه علاوه بر زبان فارسی، فرانسه و کلدانی، حساب، تاریخ، جغرافیا و دستور  این‌ در‌
زبان فارسی تدریس می‌شد. نام مدرسه در سال 1307 ش به دبستان پهلوی تغییر کرد 

)احصائیة وزارت معارف، خرداد 1306ش؛ سالنامة معارف 
کردستان، 131۶ - 131۵ش(.

استاد حیرت سجادی تاریخچة مدرسه را چنین 
گزارش می‌کند: »مدرسة کلدانیان  اولین مدرسه‌ای 
بود که به‌وسیلة مؤسسة پرماکد و با جدیت کشیش 
ابوالواحد در ســال 1896م، مطابق با 1314 قمری و 
1274 شمسی در محلة کلدانیان )مسیحیان( سنندج 
تأسیس شــد و با کادری مجهز و قوی شروع به کار 

کرد )حیرت سجادی، 1380ش: 24(.

2.  مدرسة صادق‌الملک:  در سـال ‌1317ق، مطابـق با
 ‌1899م و حـــدود ‌1277ش، مرحــوم علی‌اکبــر
 صادق‌الملــک )وقایع‌نگار( در ســنندج مدرســه‌ای
کمال تأســف  تعلیم کرد. با‌ ترتیــب داد و شــروع به‌
صادق‌الملک در 13 شــوال همان‌ســال بدرود حیات 
گفت و فقـــدان وی مـــوجب تعطیل مدرســه شد 

علی‌اکبر صادق‌الملک)حیرت‌سجادی، 1380 ش: 24(.
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از سید محمدباقر 
 رکن‌الاسلام

که تحصیل‌کرده، 
روشن و روحانی 
ستوده‌خصالی 
بود، دعوت شد تا 
سرپرستی اطفال 
 مسلمان را 
در دو مدرسه 
بر‌عهده گیرد

3.  مدرسة سعـادت:  در شـهریورمـاه 1279، مـرحوم سید محمـدباقر رکـن‌الاسـلام 
در شرایطی سخت و جوی بسیار نامساعد، به کمک ملااحمد قطب‌الاسلام، مدرسـه‌ای 
بـــا هزینة شخصی تأسیس کـرد و آن را مدرســـه سعادت نام نهـاد )حیرت سجادی، 
‌1380ش: 24 و ســند شــمارة 1(. مرحومین عبدالکریم دبیری، ملقب به میرزا جناب، 
سید نجم‌الدین، پدر علاءالدین سجادی، استاد دانشگاه بغداد و صاحب تألیفات عدیده، 
آنان  حبیب‌الله آموزگار، ملقب به ناصر‌الکتاب و ملاحســن شــکیبا در این مدرسه با‌
همکاری داشتند. این مؤسسة علمی باوجود مخالفت‌ها و کارشکنی‌های کوته‌بینان که 
پذیرای ترقی و پیشرفت جامعه به‌سوی مدنیت جدید نبودند، قریب ۱0 سال به‌کار خود 

ادامه داد )همان، ص 26(.

4.  مدرسة آلیانس اسراییلیت سنندج  )1280 ش/ 1900 م(:  بانی مدرسه »اتحادةی 
جهانی یهود« بود. اولین مدیر آن مســیو تره‌گانو نام داشــت. در این مدرسه علاوه بر 
درس‌های معموله، زبان‌های فرانســه، عبری و فارســی تدریس می‌شدند. این مدرسه 
سال 1315ش به »دبستان اتحاد« تغییر نام یافت. در سال تحصیلی 190۶ - ‌190۵م  در‌
دارای 200 دانش‌آمــوز بود که از آن میان 75 نفــر از دانش‌آموزان، دختران یهودی و 

غیری‌هودی سنندج بودند )پیشین(. 
حیرت سجادی دربارة تاریخچه آن می‌گوید:

»مدرســه آلیانس که در سال ‌1315ق به دبســتان اتحاد تغییر نام یافت. در سال 
1897ميلادي، مطابق 1315 قمری و 1275 شمسی، به سفارش مؤسسة آلیانس 
در فرانســه، به‌وسیلة مســیو تره‌گانو در خیابان سیروس، محلة کلیمی‌ها، تأسیس 
و شــروع به کار کرد و هر چند ســال بازرسانی برای سرکشی و استحکام موقعیت 

مدرسه از طرف مؤسسه مزبور فرستاده می‌شد.« 

ملاحسن شکیبا عبدالکریم دبیریسید محمدباقر رکن‌الاسلام
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مدرسه معرفت را 
حاجی فتح‌الملک 
اردلان، معرفت و 

گروهی دیگر از 
فرهنگ‌دوستان 
سنندج تأسیس 

کردند

هر دو مدرســة غیراســامی کلدانی و آلیانس از حمایت وزارت معارف برخوردار 
بودند؛ چنانچه مدرســة کلدانی‌هــا ماهانه 550 ریال و مدرســة آلیانس 100 ریال 
کمک‌خرج دریـافـــت مـی‌داشتنـد. اشـراف و سرمایـــه‌داران شـهر فـرزندان خـود 
را در یـــکی از ایـــن دو مدرسه به تحصیل واداشته بودند و چون واهمه داشتند که 
مبادا تبلیغـــات مذهـــبی در عقایدشان رسوخ کند، با مطالعة کافی، از مرحوم سید 
محمدباقر رکن‌الاسلام که جوانی تحصیل‌کرده، روشن و روحانی ستوده‌خصالی بود، 
دعوت کردند تا سرپرســتی اطفال مسلمان را در این دو مدرسه بر‌عهده گیرد. از این 
دعوت استقبال شد و این مأموریت بدون توقع و چشمداشتی چهار سال طول کشید 

)حیرت سجادی، 1380 ش: 24(. 
اوژن اوبن، در کتاب »ایران امروز« )۱۹۰۷( چنین گزارش می‌کند:

»سنندج، اسقف‌نشین سنه، جنوبی‌ترین سه دایرة اسقفی کلدانی کردستان ایران 
 اســت. کلدانی‌های اردلان )150 خانوار( عموماً در کرســی ایالت ساکن هستند و
از راه تجارت به ثروت کلانی دســت یافته‌اند. پرماکدو در سنندج یک باب مدرسة 
 فرانسوی با 140 شاگرد تأسیس کرده است. در این مدرسه پسران آقاهای کرد ایالت

اسم نوشته‌اند« )اوژن اوبن، 1326ش: 345(.

5.  مدرسة سالاری سنندج  )1287ش/1908م(:  مدرسة سالاری )به سال 1287ش 
/ 1908م( به دستور سالارالدوله، حکمران وقت کردستان و به کوشش مظهرالاسلام 
سنندجی تأسیس شــد. نام این مدرسه مدرسة سالاریه گذاشته شد. هزینة سالانة 
مدرسه از منابع پرداخت‌های سالارالدوله، کمک‌های ثروتمندان محل و ماهانة شاگردان 

فراهم می‌شد )پیشین(. 
حیرت سجادی می‌نویسد: 

»در ســال 1323 قمری، مطابق 1283 شمسی و 1905 میلادی، ابوالفتح میرزا 
سالارالدوله، فرزند مظفرالدین‌شــاه و برادر محمد‌علی‌شاه‌ قاجار که در کردستان 
حکمران و صاحب نفوذ و اقتدار بود، در جمادی‌الاول همان ســال مدرسه‌ای به‌نام 
ســالاریه تأســیس کرد که بیش از هفت ماه برقرار نبود و با معزول‌شدن او در ماه 
ذوالقعده از حکومت کردســتان، تعطیل شــد. مدیر این مدرســه مرحوم ابوالبقا 

مظهر‌الاسلام بود )حیرت سجادی، 1380ش: 26(.

6.  مدرسة معرفت سنندج  )1286 ش / 1907 م(:  مدرسه معرفت را حاجی فتح‌الملک 
اردلان، معرفت و گروهی دیگر از فرهنگ‌دوســتان سنندج تأسیس کردند. این مدرسه 
اگرچه به‌ظاهر دبســتان بود، اما سطح دروس آن در حد اول متوسطه بود. مدیریت آن را 
رستم‌خان معــروف به ناظم به عهده داشت. این مدرسه یک سال پس ‌از گشایش منحل 
شد )احصائیة وزارت معارف، خرداد ‌1306ش؛ سالنامة معارف کردستان 131۶ - 131۵ش(.
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سجادی دربارة مدرسه معرفت می‌نویسد:
»حــاج فتح‌الملــک اردلان در 1327 قمری 
مطابق 1287 شمســی به یاری حاج شــیخ‌ 
یحیــی معرفت، ملقــب به اعتضاد‌الاســام 
مدرســـه‌ای به نـام مـعرفـت دایـر نـمود که 
آن هم پس از یک‌ســال پایدار نماند و منحل 

شد.«

7.  مدرســة دانــش: »در ســال‌های 1327
و 1328ق، میرزا عبدالکریم دبیری در منزل 
خود دو کلاس تشکیل داده بود و آن را مدرسة 
دانش نام کرده بود« )حیرت سجادی، 1380 ش: 

.)26

8.  مدرسة احمدیه سنندج  )1293 ش / 1914 م(:  »شش سال پس از انحلال مدرسة 
معرفت، یعنی در ســال ‌1293ش، در زمان حکومت ســردار محیی و ریاست افتخاری 
 فریدالدوله در ادارة معارف، این مدرســه دوباره به نام مدرســة احمدیه بازگشایی شد.

مدرسه  علاوه بر شاگردان روزانه، بیست نفر شاگرد بی‌بضاعت نیز به‌طور شبانه‌روزی در‌آن‌
سال  درس می‌خواندند. مدرســة احمدیه در سال 1305ش به دبیرستان مبدل شد و در‌
1316ش دارای شش کلاس متوسطه بود. برابر با احصائیة سال 1297ش وزارت معارف، 
تعداد شاگردان این مدرسه در آن سال هفتاد نفر بوده است و طبق احصائيه وزارت معارف 
در ســال 1306ش، درآمد ســالانة مدرســة احمدیه 24147 قران، و مخارج سالانة آن 

24147 قران بود. این مدرسه دارای 144 شاگرد پسر و هفت معلم بوده است )پیشین(.
در سال 1328ق، مطابق با 1287ش، حکم ریاست معارف و صنایع مستظرفه برای 
رکن‌الاسلام صادر و ابلاغ شد. در این موقع ریاست اوقاف با ملا جواد شیخ‌الاسلام بود. 
مرحوم رکن‌الاســام بلافاصله نام مدرسة سعادت را به محمدیه تغییر داد تا به حرمت 

این نام مقدس، عناد و کارشکنی متوقف شود. 
اما باز عده‌ای ناآگاه و شاید مغرض که می‌دیدند این‌بار مدرسـه، صـورت رسمی‌تری 
به‌خود گرفته و تحت پوشــش و حمایت دولت قــرار دارد، به تحریک افراد متعصب و 
قشــری و نیز به‌وسیلة گروهی منتسب به آنان، هر شب دستبردی به مدرسه می‌زدند. 
شــبی پروند و اسناد را آتش می‌زدند، شبی تابلوی مدرسه را می‌دزدیدند، و دیگر شب 
هیزم‌هایی را که برای سوخت زمستانی مدرسه خریداری شده بود به آتش می‌کشیدند. 
مقاومت و پایمردی وامی‌داشت.  رکن‌الاسلام همکاران خود را دلداری می‌داد و آنان را به‌

شیخ یحیی معرفت )اعتضاد‌الاسلام(

90
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در ماه ثور )اردیبهشــت( 1292، فریدوالدوله همدانی به ریاست معارف و اوقاف و 
صنایع مستظرفة کردستان منصوب شد و مرحوم رکن‌الاسلام و ملا جواد شیخ‌الاسلام، 
رئیس اوقاف، منتظر خدمت شــدند. فریدالدوله به‌محض ورود به ســنندج به دستور 
وزارتخانه نام مدرسة محمدیه را به مناسبت حکومت احمدشاه قاجار، به احمدیه بدل 
کرد. زیرا در آن وقت تمام شهرهای ایران مدرسة احمدیه داشتند. آقای فریدالدوله آقای 
 عطاالله معتمدی، فرزند حاج معتمد‌الاسلام را که جوانی شایستـه و تحصیل‌کرده بود،

به نظامت آنجا برگزید.
در ماه حوت )اســفند( همان ســال، فریدالدوله به تهران فراخوانده شد و مجدداً 
از‌طرف وزاتخانه، ریاســت معارف و اوقاف و صنایع مســتظرفه به مرحوم رکن‌الاسلام 

حیرت محول شد )حیرت سجادی، 1380ش: 29(.

9.  مدرسة اتحاد سنندج  )1297ش / 1918م(:  این مدرســـه هنگام ریاست معارف 
حاجی نصیرالاسلام تأسیس شد. مخارج دبستان از کمک مردم و ماهانه شاگردان فراهم 
علت کسری درآمد، مدرسه در شرف انحلال  / 1919م، به‌ می‌شد. در ســـال 1298ش‌
بــود، ولی نصیرالدوله )بدر(، وزیــر معارف وقت اقداماتی به عمــل آورد که از درآمد 
آموزشــگاه تخصیص داده شود و دبستان  دخانیات ماهانه 2500 ریال به نام کمک به‌

از حالت پریشانی رهایی یافت.
این مدرســه در ســال 1314ش به دبستان »هدایت« 
تغییــر نــام یافت. طبــق احصائیة وزارت معارف در ســال 
1306ش، درآمد ســالانة مدرسه 14852 قران و مخارج آن 
14852 قران بود و تعداد شــاگردان آن 130 نفر بودند که 
به‌رایگان تحصیل می‌کردند. تعداد معلمان مدرسه طبق آمار 

مذکور هفت نفر بوده است )پیشین(. 
عبدالحمید حیرت سجادی دربارة وضعیت ادارة مدرسه 

اتحاد می‌نویسد: 
»در ســال 1295ش، رکن‌الاســام مدرســة اتحاد را 
تأســیس نمود و اثاثیــه ابتیاعی و قدیمــی خود را که 
برای تشکیل مدرسه ســعادت تهیه کرده بود، به اموال 
 این مدرســه اهدا و ضمیمه نمود. مدرسة اتحاد با آنکه

در آغــاز مدرســة دولتی بود، اما بــر اثر ضعف حکومت 
مرکزی و عدم بودجه، ادارة آن با مشــکلات مالی مواجه 
ی‌ک   شــد. مرحوم حیرت برای ادارة این دو مدرسه از هر
عبدالباقی مدیریاز بازاریان خیّر و تعدادی از اعیان و ملاکان شهر ماهیانه 
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مبلغی دریافت می‌نمود و نیز با مکاتبات عدیده که با وزارتخانه داشت، موفق گردید 
اضافة  درصدی از درآمد دخانیات کردستان را که حدود دویست تومان در ماه بود، به‌
مالیات تومانی یک عباسی و خرواری یک قران، برای تأمین امور فرهنگی منظور و 

زیر نظر مالیه و عدلیه هزینه نماید. 
در سال 1298ش به دستور ادارة مالیه )دارایی( در 24 نقطة اطراف شهر سنندج 
که مدخل کالاهای روســتایی به شــهر بود، مراکزی به نام نواقل، محل اخذ عوارض 
کالا تشکیل شد و اشخاص امین و درستکاری عوارض و مالیات را دریافت می‌نمودند 
و هر روز مبالغ جمع‌آوری‌شــده را به ادارة مالیه تحویل می‌دادند. این روش ســال‌ها 
ادامه داشــت. قبلاً حقوق معلمین از پرداخت شهرةی دانش‌آموزان و کمک ملاکین 
شهر تأمین می‌شد. از آن پس معلمین با دلگرمی بیشتری به‌کار مشغول شدند، زیرا 

بار منت ثروتمندان منت‌گذار رهایی یافتند« )حیرت سجادی، 1380ش: 33(. از زیر‌

10.  دبستان احمدیة سقز  )1296ش/ 1917م(:  نخستین دبستـــان را در شـهر سقز،
گروهــی از فـرهـنگ‌دوستـــان تأســیس کردند. مدیریت و سرپرســتی مدرســه را 
جلال‌الدین امیر عزیزی عهده‌دار بود. این مدرســه در ســال ‌1298ش منحل شــد.

در احصائیة 1306ش وزارت معارف، تاریخ تأْســیس این مدرســه 1301 ش ذکر 
شــده اســت. احتمالاً این تاریخ بازگشایی مدرسه اســت. طبق همان احصاییه، تعداد 
شاگردان مدرســه 62 نفر بود که از آن میان 24 نفر به‌رایگان مشغول تحصیل بودند. 

تعداد معلمان مدرسه نیز پنج نفر گزارش شده است )پیشین(. 
حیرت سجادی در خصوص تاریخ تأسیس مدرسه می‌گوید: 

»پس از جنگ بین‌الملل اول که منطقة پرالتهاب و ناامن کردستان، آرامـشی نـسبی 
به خود گرفت، معـارف‌خـواهان و روشـن‌فـکران دلـسوز در هری‌‌ک از شهرستان‌ها، 
به‌منظور تنویر افکار مردم و رشد و شکوفایی عقلانی آن‌ها، به فکر تشکیل مدارس 
جدید به ســبک دارالفنون افتادند. در ســقز نیز ملا جلال‌الدین امیر عزیزی، 
معروف به ســرهنگ زاگرس، فرزند امین‌الشــرع، دامن همت به کمر بست 
 و بــه کمک جمعی از متنفذین محلی، علیرغم مخالفت‌های  افراد  قشــری

و متعصب، مدرسه‌ای ملی دایر نمود.
اما چون افکار جامعه در ســطحی بسیار پائین قرار داشت ملاجلال‌الدین 
همـــة مقـاومتی که در بـرابـر مـکتب‌داران ســـنتی از خـود نشـان داد،  با
به زانو در‌آمد و انحلال مدرســه‌اش عملي شد و تکفیرش موجب فراری‌شدن 
او از ســقز و وارد ارتش شــدنش گردید. تاریخ تأســیس این مدرســه یقیناً 
بعد از ســال 1296 شمســی بوده اســت، زیرا در نامه‌ای کــه مرحوم سید 
محمدباقر رکن‌الاســام )والد ماجدم(، رئیس معارف وقت، در تاریخ آبان‌ماه  جلال‌الدین امیر عزیزی



 تاریخ  مدارس جدید 
 )دورۀ قاجاریه( 
در کردستان

سال هفتم    شماره‌ بیست‌وهفتم 

  پاییز 1403 

93

1298، بــه حکومت ســقز و بانه می‌نویســد و از او در مورد انتخــاب صدرالعلما 
ملاعبدالعزیــز مفتی برای ریاســت معــارف آنجا نظرخواهی و طلب مســاعدت 
 می‌کنــد، تا آن وقت مدرســه دایر اما )ترتیب درســتی نداشــته و( مورد رضایت

نبوده است )حیرت سجادی، 1380ش: 257(.

11.  دبستان سقز  )1300ش/ 1921م(:  از طرف ادارة معارف و تحت مدیریت عبدالباقی 
مدیری تأسیس شد. این مدرسه بعداً به دبیرستان شاهپور موسوم شد )پیشین(. 

در خصوص این دبســتان، عبدالحمید حیرت ســجّادی گزارشی مستند به نامة 
سیدمحمد باقر رکن‌الاســام )رئیس اوقاف کردستان( نگاشته شده به سال 1302ش 

آورده و دربارة تاریخ تأسیس آن نیز دیدگاه خود را بیان داشته است. وی می‌نویسد:
»از قرار معلوم در اواخر سال 1298، مرحوم صدرالعلما، مفتی سقزی، بنا به پیشنهاد 
ریاســت معارف کردســتان، از طرف وزارت معارف و اوقاف، به نمایندگی معارف و 
اوقاف شهر سقز منصوب می‌شود. این نمایندگی تا سال 1301 که میرزاعبدالباقی 
بدیع مدیری از سنندج به سقز می‌رود و در آنجا مدرسة ملی چهار کلاسه‌ای به‌نام 
احمدیه دایر می‌کند،‌ حکمی بی‌محتوا و بی‌پایه و اســاس بوده و مدرسه‌ای وجود 
نداشته است که ادارة معارف، یعنی صدرالعلما، مفتی سرپرستی آن را داشته باشد«.
در سال 1302 که سید محمدباقر رکن‌الاسلام رئیس اوقاف کردستان بود، چنین 

نامه‌ای به جناب شیخ رئوف ضیایی می‌نویسد:
»مدرســة میرزا عبدالباقی بدیع مدیری چهار کلاســه و مواد درســی آن ادبیات 
فارســی، نصاب، شــرعیات، ریاضیات )ســیاق و هندســه( تاریخ و جغرافیا است. 
 معلمین برجســته‌ای چون ملا عبدالغفور )امام جمعه(، ملا محمدصادق عارفی،
 شیخ محمد شریف بدیع، ملا عبدالوهاب امام‌زاده، صدر‌العلما، ملا عبدالعزیز مفتی و
ملا فخرالدین نعمانی، فرزند ملاعبدالعزیز )امیر عزیزی( که قبلًا هم با ملا‌جلال‌الدین 
همکاری داشــتند، در این مدرســه تدریس می‌کردند. بنا بــه گفتة مرحوم آقای 
شــیخ نافع مظهر، از هر دانش‌آموز ماهیانه 6 ریال برای مخارج مدرســه و حقوق 
 معلمین دریافت می‌شــد )برای آن زمان مبلغ زیادی بوده و دیر می‌شود باور کرد(.
این مدرســه پس از دو سال دبستان کامل شش کلاسه‌ای شد و جناب صدرالعلما 
مفتی همچنان رئیس ادارة معارف بود و بر این مدرسه نظارت کامل داشت« )حیرت 

سجادی، 1380ش: 257(.

در ســایر مناطق کردنشین نیز تأسیس و گسترش مدارس جدید، هم‌زمان با شهرهای 
ولایت کردستان،‌ انجام می‌گرفت که برای نمونه می‌توان به مدرسة سعادت مهاباد )تأسیس 
1335ق ‌‌/ ‌‌‌‌1916م(، مدرســة محمدیــه تکاب )‌‌1297ش / ‌‌1918م(، مدرســة ســعادت 
شــاهین‌دژ )صائن‌‌قلعه( )‌‌1296ش / ‌‌1917م(، مدرســة محتشــمیة کرماشان )‌‌1317ق 

در سایر مناطق 
کردنشین نیز 

تأسیس و گسترش 
مدارس جدید، 

هم‌زمان با شهرهای 
ولایت کردستان،‌ 

انجام می‌گرفت
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/‌‌‌‌1899م(، مدرسة اسلامیه کرماشان )‌‌1317ق / ‌‌1899م(، مدرسة علمیة اسلامیة کرماشان 
)‌‌1319ق/‌‌1901م( مدرسة رشدةی کرماشان )‌‌1325ق / ‌‌1907م(، مدرسة حقوق کرماشان 
)‌‌1326ق / ‌‌1908م(، مدرســة نصرت کرماشان )‌‌1328ق/‌‌1910م(، مدرسة دولتی احمدةی 
کرماشان )‌‌1330ق/‌‌1911م(، مدرسة محمدةی کرماشان )محرم ‌‌‌‌1332ق / ‌‌1913م( مدرسة 
صمصامیة قصر شــیرین )‌‌1332ق/‌‌1913م(، مدرســة اخوت کنگاور )1298ش/ 1919م(، 
مدرسة احتشامیه کرند )1298ش / 1919م(، مدرسة جوادیه صحنه )1298ش / 1919م(، 
مدرسة امیرةی سنقر )1298ش/ 1919م(، مدرسة اقبالیة گوران )1299ش/1920م(، مدرسة 

کیونان کلیایی )اواخر دورة قاجار( )قاسمی پویا، 1377ش: 38۴-38۳ و 4۶۱- 4۵۵(.
علاوه بر این مدارس، مدارس یهودیان و مســیحیان ساکن در کردستان نیز قابل‌ذکرند: 
همچون مدرســة آلیانس اســراییلیت کرماشــان )1281ش / 1902م(، مدرســة آلیانس 
اسراییلیت دخترانة کرماشان )1281ش/ 1902م(، مدرسة آلیانس اسراییلیت قصر شیرین 
)از شــعبه‌های مدرسة آلیانس کرماشان(، مدرسة آلیانس اســراییلیت کرند )از شعبه‌های 
مدرسة آلیانس کرماشــان(، مدرسة ارامنة کرماشــان )1302ش / ‌1923م( )قاسمی پویا، 
1377 ش: 542(. در این مدارس علاوه بر اینکه به یهودیان و مسیحیان آموزش داده می‌شد، 

تعدادی از اطفال مسلمان نیز تحصیل می‌کردند.
در خاتمه باید گفت در کنار نظام آموزشــی جدید، به پیروی از نظام آموزشی اروپایی، 
عوامــل دیگری نیز در تحولات اجتماعی، فرهنگی و سیاســی جامعة کردســتان مؤثر بود 
که از‌جمله می‌توان به این موارد اشــاره کرد: »ایجاد کارخانه‌ها، راه‌سازی، کشیدن خطوط 
تلگراف، گسترش سیستم پست و گمرک، تأسیس بانک، و گسترش روزنامه و مطبوعات و 
به‌تبع آن چاپخانه‌ها«. همة این موارد در انتشــار آداب‌ و رسوم و تمدن و فرهنگ جدید در 

کردستان مؤثر بودند.
جامعة کردستان، همچنان که گفتیم، پیش از پذیرفتن روش جدید آموزش و تأسیس 
مدارس به شکل امروزی و بعدها در قالب آموزش عالی دانشگاه‌ها، همچون سایر مناطق ایران، 
برای برآوردن نیازهای آموزشی خود سازمان‌هایی داشت و آموزش رسمی در مکتب‌خانه‌ها، 
مدارس دینی )حوزه‌هــای علمیه(، و گاهی مراکز تعلیم خصوصی انجام می‌گرفته اســت. 
برای اینکه بتوان مســائل نظری را در قالب کار اجرایی درآورد، در زمینة آثار و فرایند نظام 
آموزشی جدید )باسابقة بیش از یک سده( بایسته است به یک حقیقت اعتراف نمود که البته 
کردستان را نیز دربرمی‌گیرد: »پیدایش انقلاب صنعتی - آموزشی در اروپا و تحولات عظیم 
آن، تغییراتی جدی در مناســبات انســانی به‌وجود آورد و در نتیجه نظام استاد - شاگردی 

به‌تدریج از شکل قبلی خود خارج و در قالب نظام جدید جای گرفت. 
ایــن تحولات در کشــورهای در حال گذار از جمله ایران آن زمان که توســعة درون‌زا 
نداشــته‌اند، برای نظام آموزشی استاد - شاگردی ویرانگر بوده است. در نتیجه این نظام که 
می‌توانســت با انتقال تجربه، از گذشته کمک بگیرد، از نقش خود باز ایستاد و ارتباط میان 
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 علوم و فناوری نوین که باید در هر حال حفظ می‌شد، از هم گسیخت. بدون چنین ارتباطی 
 روند صنعتی‌شدن کشور و توسعه و رشد همه‌جانبة سیاسی، فرهنگی، اقتصادی با مشکل مواجه

شد. اما این واقعیت را نباید فراموش کرد که در دورة پهلوی اول، به تقلید از اروپا و به‌ویژه 
کشور همسایه ترکیه، تحولات صنعتی، آموزشی و فرهنگی در حد امکانات و شرایط موجود 
 انجام گرفت؛ اگرچه کشــورهایی مثل مالزی یا کرة جنوبی که خیلی دیرتر با این تحولات
آشنا شدند و حتی تاریخ استقلال مالزی از حدود 60 سال فراتر نمی‌رود، بر مرکب فناوری 
از  سابقة بیش‌ نوین سوار شدند و رشد و توسعة فراگیری را برای کشور خود رقم زدند، ایران با‌

یک‌سده از آموزش جديد نتوانست تحولات چشمگیر خود را به نمایش گذارد.
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